judiciously acting in accordance to the customs of his lands. She tells Edward it is strange that complaints concerning her husband were listened to before the case was even discussed in the prince's land.<sup>251</sup> She then petitions for the release of three Englishmen who accompanied her to Wales from France, arguing over the harshness of king's judgement to send them into exile, being poor men who would be offered more opportunities to earn a living in their homeland than elsewhere. Eleanor refers to the free status of one John Becard, who had been captured along with her and the other men, but who had recently been restored to the king's peace due to the intervention of others even though she had long pursued a pardon for him, without results, or even 'without being heard'.<sup>252</sup> Eleanor continues with an admonishment of Edward's disregard of their personal relationship and her own personal authority, stating that 'she did not believe that she was so estranged from the king that he would not more quickly receive them into his peace for her sake than for the sake of others'.

In all of these cases, which are similar to the examples concerning Joan, Eleanor's reasons for her interventions had a dual purpose. Certainly, her personal ties to the English king date to Eleanor's childhood, as evidenced in the household roll of her mother in the year 1265 and Eleanor's delivery of letters to 'the lord Edward' (*domino Edwardo*).<sup>253</sup> It does seem they had an affectionate bond. Using her identity as the princess of Wales and referring to Edward as her cousin and lord king, Eleanor employed a form of agency that was associated with her status as

---

<sup>251</sup> *Excellenti domino suo et karissimo consanguineo domino Edwardo regi Anglie, domino Hibernie et duci Acquitann(ie) sua devota Eilenora principissa Wallie, domina Snaudon' salutem cum ea que decet sincera dilectione tanto domino et consanguineo tam propinquo. Quia multum desideramus prospera scire de statu vestre quem Deus semper salvet et gubernet, ideo excellenciam vestram requirimus quatinus pro amore nostro statum vestrum et si que vestre excellencie placuerint nobis significetis. Ad hec non modicum admiramur de hoc quod dominum nostrum principem sustinere velitis vexari per quosdam mercatores, qui sibi in nullo perisicantur, benedictus Deus, ex quo enim dominus princeps paratus est omnem iusticiam exhibere secundum consuetudines terre sue de hiis que in terra eadem fiunt vel contingunt. Extraneum videtur quod cuilibet querelanti de se credatur ante quam res ipsa luculentur in terra sua discussiatur. Ideo propter Deum remedium in hac patre efficac si placet apponatis. Ceterum quia intelleximus quod aliqui de hominibus nostris et unus quem bene noscitis, scilicet Iohannes de Becar, qui nobiscum fuerunt capti per preces aliquorum sunt paci vestre restituti, et nos pro eisdem sepius vos requisivimus nec adhuc sumus exaudite, nec credebamus a vobis aliquo modo tantum elongari, quin citius pro nobis eos ad pacem vestram reciperetis quam pro aliis; ideo nichilominus vobis supplicamus ut Hugone(m) de Pu(n)fred, Hugone(m) Coquem et Philipu(m) Cissorem ad pacem recipere velitis, si placet, ex quo enim pauperes sunt, et de A(n)glia oriundi ubi melius possunt quam alibi victitare, durum esset eis a proprio solo exulari. Valet. Ibid. no. 436, pp. 631-2.*